ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1326/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  solicitando  que  seja  contemplado  com  vagas  de  estacionamento
rotativo, tipo Zona Azul, a região compreendida entre o Centreventos e o Mercado Público.
A par de sabermos já ter havido uma permissão para tanto, mas que foi suspensa por se
haver chegado ao limite de vagas permitido na licitação que rege os contratos deste tipo de
serviço, estacionamento pago tipo Zona Azul, sugerimos que se atenda a essa indicação
mediante decreto por parte do Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA:

Nesta região atualmente os carros são estacionados e passam o dia inteiro ocupando vagas
que favoreceriam não somente ao comercio, mas o fluxo do transito como um todo, em
uma área turística,  prejudicando além dos nossos munícipes,  aqueles que nos visitam e
desejem  conhecer  nossos  estabelecimentos  gastronômicos,  parte  significativa  da  nossa
cadeia turística.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2019

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB